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Spartėjantys klimato atšilimo procesai 
kelia visuomenei susirūpinimą, todėl pasta-
raisiais dešimtmečiais vis daugiau dėmesio 
skiriama klimato prognozėms. Tam atliekami 
paleoaplinkos tyrimai, leidžiantys šiuolaiki-
nio klimato kaitos procesus įvertinti laiko ir 
erdvės perspektyvoje ir analizuoti jų poveikį 
įvairiems gamtinių sistemų elementams. To-
kius tyrimus atlieka ir Valstybinio mokslinių 
tyrimų instituto Gamtos tyrimų centro moks-
lininkai, įgyvendindami Lietuvos mokslo 
tarybos (LMT) finansuojamą projektą „Lie-
tuvos ežerų Chironomidae tyrimai praeities 
temperatūrų kaitos modeliavimui“.

Siekiant padidinti klimato modelių patiki-
mumą, juos kuriant būtina naudoti ypač deta-
lius paleoklimato ir paleoaplinkos kaitos laike 
ir erdvėje tyrimų duomenis. Vienu patikimiau-
sių metodų, leidžiančių rekonstruoti paleotem-
peratūros dinamiką, – pripažinti dvisparnių 
būrio uodo trūklio šeimos (Insecta: Diptera: 
Chironomidae) fosilinių taksonų sudėties kaitos 
tyrimai (Brooks, 2006; Walker, Cwynar, 2006). 
Chironomidae lervų galvos kapsulės gerai išsi-
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laiko ežerų nuosėdose (1 A, B pav.). Dėl trum-
po gyvenimo ciklo ir gebėjimo užimti įvairias  
ekologines nišas šie vabzdžiai greičiau reaguoja 
į klimato ir aplinkos pokyčius nei sausumos au-
galija, kurios reakcija į trumpalaikius, mažiau 
nei šimtmetį trunkančius, klimato svyravimus 
dažnai yra uždelsta ir tęsiasi dešimtmečius 
(Brooks et al., 2007; Watson et al., 2010). Nau-
dojant išvestinius kalibracinius modelius, kurie 
dabartinį Chironomidae taksonų pasiskirstymą 
susieja su šiandieniniu klimatu, fosilinių takso-
nų sudėties kaitos tyrimų duomenimis galima 
atlikti kiekybines paleoklimato rekonstrukcijas. 
Chironomidae tyrimais pagrįsti kalibraciniai 
modeliai vis dažniau naudojami kiekybinėms 
paleoaplinkos pokyčių rekonstrukcijoms ir 
kaip patikimas įrankis, leidžiantis atsekti praei-
ties vasaros temperatūrų pokyčius (Velle et al., 
2005; Luoto, 2009; 2019). Šios rekonstrukcijos 
suteikia išskirtinę galimybę užfiksuoti ne tik 
globalius, bet ir mažesnės amplitudės ar vieti-
nius klimato svyravimus. 

Paskutiniu metu minėti modeliai klima-
tui atkurti naudojami gana plačiai ir gaunami 

1 pav. Fosilinės Chironomidae lervų galvų kapsulės, išlikusios ežerų nuosėdose: A – Stempellinella-Zavrelia (Kieffer); B –
Dicrotendipes nervosus tipas (Staeger, 1839). Neringos Gastevičienės nuotraukos
Fig. 1. Fossil head capsules of Chironomidae larvae preserved in lake sediments. Photos by N. Gastevičienė
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geri rezultatai, deja, Rytų Europos regione 
tokio pobūdžio tyrimų vis dar trūksta – Lie-
tuvoje, Latvijoje, Estijoje ir Baltarusijoje jų at-
likta tik keletas (Heiri et al., 2014; Veski et al., 
2015; Bakumenko et al., 2024). Šiame regione 
retos net ir žiedadulkėmis pagrįstos kiekybi-
nės paleoklimato rekonstrukcijos. Pavyzdžiui, 
Lietuvoje, naudojant žiedadulkių analizės 
duomenis, iki šiol atlikta tik keletas kiekybi-
nių klimato rekonstrukcijų ir tik dvi taikant 
chironomidų analizę (Veski et al., 2015; Šei-
rienė et al., 2021). Akivaizdu, kad tokių tyri-
mų poreikis yra didelis ir aktualus.

Praeities temperatūrų kaitos modeliavi-
mas remiasi šiuolaikinių Chironomidae rūšių 
duomenų tinklais. Tam tikroje dažniausiai 
vienos ar kelių šalių teritorijoje iš keleto to-
lygiai visame plote išsidėsčiusių ežerų pa
imami paviršinių nuosėdų mėginiai siekiant 

nustatyti šių mikrofosilijų sudėtį. Paskutiniais 
metais sukurta nemažai regioninių duomenų 
tinklų, deja, turinčių reikšmingų geografinių 
apribojimų. Pavyzdžiui, Rytų Paleoarktikos 
(didžiausia sausumos biogeografinė sfera), 
Norvegijos ir Fenoskandijos tinklai tinka ŠV 
Europos jūrinio klimato regionų temperatūrų 
rekonstrukcijoms, o Šveicarijos – Alpių kalnų 
regiono ir pan. Lietuvai tinkamiausi – naujai 
sukurtas Šveicarijos, taip pat Norvegijos ir 
Lenkijos tinklai (Kotrys et al., 2019) bei Rytų 
Europos kalibracinis modelis (Luoto et al., 
2019), jungiantis Suomijos ir Lenkijos tinklus. 
Visgi paleotemperatūrų rekonstrukcijos tiks-
liausios, kai modeliuose naudojami tiriamo 
geografinio regiono duomenys (Heiri et al., 
2011). Kalibracinius modelius taikant už ti-
riamo geografinio regiono esantiems nuosėdų 
pjūviams, kyla su taksonų paplitimu susijusių 

2 pav. Mėginių ėmimas Vastapo ežere (Molėtų r.): A – paviršinių nuosėdų mėginių ėmiklis „Kajak“; B – nuosėdų mėginiai
paruošti transportuoti į laboratoriją. Vaidos Šeirienės nuotraukos
Fig. 2. Sampling in Lake Vastap (Molėtai district): A – surfice sediment sampler “Kajak“; B – sediment samples prepared
for transportation to the laboratory. Photos by V. Šeirienė
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3 pav. Pražydęs Ilgučio ežerėlis (Trakų r.)
Fig. 3. Lake Ilgutis (Trakai district) in bloom

4 pav. Velnežerio (Pagėgių r.) nuosėdų mėginys doktoran-
tės Irinos Sosninos rankose
Fig. 4. Sample of sediments from Lake Velnežeris (Pagė-
giai district) in hands of PhD I. Sosnina

problemų (prasti šiuolaikiniai analogai) ir ne-
realūs taksonams būdingi temperatūrų opti-
mumai (Luoto et al., 2019). 

Pagrindinis šio projekto tikslas – sudaryti 
Lietuvos Chironomidae duomenų tinklą ir su-
kurti modernų kalibracinį modelį paleotem-
peratūrų rekonstrukcijoms. Chironomidae 
tyrimų duomenys bus papildyti diatomėjų 
(titnagdumblių) bei Cladocera analizių duo-
menimis. Šios mikrofosilijos – puikūs vietinių 
aplinkos sąlygų indikatoriai, tad padės geriau 
įvertinti nuosėdų susidarymo metu buvusias 
paleoekologines sąlygas ir nustatyti galimas 
koreliacijas tarp Chironomidae, Cladocera ir 
titnagdumblių rūšių sudėties. Taip pat bus 
sudaryta duomenų bazė (tinklas) ežerų eu-
trofikacijos rekonstrukcijoms. Tam ežeruose, 
kuriuose paimami mėginiai Chironomidae 

tyrimui, dar išmatuojamas ir bendras P bei F 
kiekis, pH ir elektrinis laidumas.

Įgyvendinant projektą jau atlikta nemažai 
darbų – iš 43 tolygiai visoje Lietuvos terito-
rijoje išsidėsčiusių ežerų paimti ir analizuo-
jami paviršinių nuosėdų mėginiai (2 pav.). 
Išanalizuota vėlyvojo ledynmečio ir holoceno 
laikotarpius apimančių dviejų gilių gręžinių 
nuosėdų Chironomidae sudėtis, kuri bus nau-
dojama kalibraciniam modeliui testuoti. Šiam 
geologiniam laikotarpiui būdingas ypač per-
mainingas klimato ir aplinkos režimas, todėl 
jis itin svarbus analizuojant trumpalaikius, 
gana greitus klimato svyravimus praeityje ir 
siekiant suprasti dabartinio klimato dinamiką 
bei prognozuoti galimai būsimus jo pokyčius 
ateityje. Kadangi iki šiol didelėje ŠR Baltijos 
regiono dalyje, įskaitant Lietuvą, Latviją ir  
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Estiją, tokių duomenų tinklo nebuvo, tikimės, 
kad šio projekto tyrimų rezultatai padės šią 
spragą užpildyti ir bus naudingi ne tik Lietu-
voje, bet ir kaimyninėse šalyse. 

Rekonstruojant duomenų tinklui pri-
klausančių vietovių paleotemperatūras, jų 

patikimumas gerokai išauga. Kuo patiki-
mesnius ir išsamesnius duomenis iš atskirų 
vietovių turėsime, tuo aiškesnį praeities kli-
mato kaitos vaizdą galėsime susidaryti. 

Šiuos tyrimus finansuoja LMT pagal pro-
jektą Nr. P-MIP-23-387 CLIMTS.
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